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Ansig sh.a.
Pasqyra e pozicionit ¢ financiar me 31 dhjetor 2015

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervecse kur percaktohet ndryshe)

Pey vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur me

Shenime me 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Aktivet
Ndertesa 118,293,000 118,293,000
Pasuri dhe Pajisje 78,977,276 88,894,132
Investim ne pasuri te paluajtshme
Pasuri te paluajtshme ne proces
Kosto te shtyra te marrjes ne sigurim 129,545,540 116,928,377
Aktive te Patrupezuara 2,063,856 2,397,032
Depozita me afat ne banka 541,151,172 432,993,470
Alktive risigurimi 15,426,149 10,301,597
Llogari te arketueshme sigurimi dhe te
tiera 95,270,723 89,928,445
Interesa e Parapagime giraje etj 2,572,684 3,527,964
Asete te tjera 218,264 5,517,240
Taksa te shtyra
Tatim fitimi [ parapaguar
Cash dhe ekuivalente te tij 23,026,745 4,413,724
Totali Aktiveve 1,006,545,409 873,194,980
Detyrimet
Rezerva teknike te sigurimit , Deme 79,049,164 50,847,207
Detyrime ne risigurim 24,034,660 9,498,373
Llogari te pagueshme sigurimi dhe te tjera 18,649,310 125,028,632
Te pagueshme aksionevere 49,798,974
Rezerva teknike te sigurimit , UPR 381,805,190 291,427,727
Taksa te shtyra
Diferenca konvertimi pasive
Te tjera 1,386,742 490,427
Detyrime tatimore per t'u paguar 12,700,739 28,332,822
Total Detyrimet 567,424,780 505,625,188
Kapitali Aksioner
Kapitali I Nenshkruar 502,493,000 468,300,000
Rezerva te pergjithshme 18,151 18,151
Fitime /Humbje te mbartura (100,748,359) (102,531,713)
Fitimi/Humbja e vitit 37,357,837 1,783,354
Rezerva e Katastrofes
Totali I Kapitalit Aksioner 439,120,629 367,569,792
Total Detyrimet dhe Kapitali Aksioner 1,800,545,409 873,194,980




Ansig sh.a.
Pasqyra e te ardhurave gjijperfshirese per vitin e mbylur me 31 dhjetor 2015
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

Per vitin e mbyllur me  Per vitin e mbyllur me

Pasqyra Fitim Humbje Shenime 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Prime te shkruara 754,818,941 592,019,375
Ndryshimi ne rezerven e primit te

pafituar (90,377,463) (59,122.254)

Te ardhurat bruto nga primet e

sigurimit 664,441,478 532,897,121
Prime te ¢eduara ne risigurim (34,823,409) (24,314,252)
Ndryshimi ne rezerven e primit te

pafituar, pjesa e risiguruesit 5,124,552 113,624
Primet e fituara neto 634,742,622 508,696,493
Te ardhura n te tjera 3,773,077 8,448,067
E ardhura Neto 638,515,699 517,144,560
Deme te Ndodhura (142,598,124.24) (140,341,735)
Deme te paguara nga Risiguruesit

Ndryshimi ne rezerven e primif te

paskaduar

Deme neto te paguara {142,598,124) (140,341,735)
Ndryshimi ne rezervat e tjera

teknike

Kosto te Marrjes ne Sigurim {259,890,408) (237,835,202)
Ndryshim ne kosto te shtyra te

martjes ne sigurim 12,617,163 4,872,581
Shpenzime te tjera Operative (218,506,847 (162,013,107
Shpenzime te tjera te sigurimit (2,475,810)
Fitimi Operativ 30,137,482 (20,648,713)
E ardhura nga Interesat 9,472,963 12,911,490
Shpenzime financiare (1,839,278) (1,922,820)
te Ardhura/Humbje nga shkembimet

valutore 5,690,676 11,443,397
Te ardhurat neto 43,461,844 1,783,354
Fitimi para tatimit 43,461,844 1,783,354
Taksa te shiyra

Tatimi mbi fitimin 6,104,007

Fitimi Neto 37,357,837 1,783,354

Te ardhura te tjera permbledhese

Totali i te ardhurave te tjera

permbledhese per vitin
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Ansig sh.a. NIPT L21319037M

Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohef ndryshe)

Fluksi i parasé nga aktiviteti Operues

Fitimi  Vitit
Axhstime per te rakorduar fitimin neto me cash

Jlow nga
aktiviteti operues

Zhvleresimi dhe amortizimi

Ndryshimi ne rezervat teknike

Te ardhura nga shitja e pasurive dhe pajisjeve
Ndryshimi ne rezervat e risigurimit

Tatimi I parapaguar

Te ardhura nga interesat e Depozitat

Cash Flow nga fitimi operativ para
ndryshimeve ne aktivet
dhe detyrimet operuese

Ndryshimi ne aktivet dhe detyrimet operuese

Ulja/(Rritja) logari te arketueshme te sigurimit dhe te tiera
Ulja/(Rritja) tatimit mb fitimin te parapaguar

Ulja/(Rritja) ne kapital

Ulja/(Rritja) ne shpenzimet e marrjes ne sigurim te shtyra
Ulja/(Rritja) ne detyrimet ne risigurim , tax

Ulja/(Rritja) ne inventar

Ulja/(Rritja) ne diferencat ¢ konvertimit

Ulja/(Rritja) llogari te pagueshme

Interesa te arketuara

Cash flow I gjeneruar nga aktiviteti operues

Cash flow nga aktiviteti investues

Ulja/(Rritja) ne taksat e shtyra
Ulja/(Rritja) ne detyrimet e tjera

Per vitin e mbyllur me

31 dhjetor 2015

Per vitin e mbyllur me 31

dhjetor 2014

43,461,844 1,783,354
118,579,419.99 78,058,338
(5,124,552.00) (113,625)
(107,202,421.77) (33,739,650)
49,714,290.65 45,988,417.02
10,250,031.53 (25,208,596)
(5,342,277.92) 5,596,111
34,193,000.00 74,300,000
(12,617,163.01) (4,872,581
14,536,286.92 (1,552,793)
5,298,975.77 657,421
(77,420,122.40) (97,813,027)
(31,101,269.11) (48,893,464.20)
18,613,022 (2,905,047)

Drejtor i Pergjithshem

Shefe e Finances

?{@\’Umc\@ \F Qm\b\(qj\.r{QL\
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Ansig sh.a. NIPT L21319037M
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2015
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

1. TE PERGJITHSHME

ANSIG sh.a., referuar si (“Shogéria”), éshté njé shogéri aksionare shqiptare me vendodhje ng Tiranég, e cila ofron
shérbime sigurimi jo-jeté pér mjetet motorike, pasuring, shéndetin, anijet dhe lloje t& tjera sigurimesh.

Shoqéria &sht® e regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 19 janar 2012, n& pérputhje me ligjin Shqiptar
nr. 8081, daté 7 mars 1996, “Pér bizneset siguruese dhe risiguruese”dhe &shté subjekt i ligjit nr.9267 “Pér
veprimtaring e sigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” daté 29 korrik 2004 (Ligji i sigurimit). Zyrat
qendrore t& Shoqgrisé ndodhen né rrugéh “Donika Kastrioti®, Vila 9/1 , Tiran&, Shqipéri.

Shoggria u licensua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare sipas vendimit nr.76, daté 22 gershor 2012.

Shogéria zotérohet 100% nga aksionari i vetém Z. Piro Angjeli,

Me 31 dhjetor 2014 Kompania operon nepermjet gendres se saj ne Tirane dhe nepermjet degeve, neTirane, Berat,
Durres, Elbasan, Fier, Korge, Lezhe, Lushnje, Shkoder ,Vlore, Sarande, Gjirokaster etj.

Me 31 dhjetor 2013 struktura e pronesise se aksioneve me vlere nominale Lek 10,000 per aksion, eshte si ne vijim:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Ne% Ne%
Piro Angjeli 100% 100%

Me 31 dhjetor 2015,Kompania puneson 114 punonjes dhe operon ne rajonin gjeografik te Shqiperise.

2. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) TE
REJA DHE TE RISHIKUARA

2.1 Standarde dhe Interpretime ne fuqi ne periudhen raportuese

Ndryshimet e meposhtme te standardeve ekzistuese te publikuara nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te

Kontabilitetit dhe interpretimet ¢ publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare individuale

Nderkombetare jane ne fuqi per periudhen raportuese:

* Ndryshimet ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here te
Pare”efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates | korrik 2009),

* SNRF 3 i Rishikuar “Kombinimet e Biznesit”(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1
korrik 2009),

* Ndryshimet ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here te

Pare”- Perjashtimet Shtese per Aplikuesit per here te Pare (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas
dates 1 janar 2010),

.* Ndryshimi ne SNRF 2 “Pagesat ¢ Bazuara ne Aksione” - Transaksionet e pagesave ne grup te bazuara ne

aksione te cilat ekzekutohen me para ne dore (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar
2010),

H




Ansig sh.a. NIPT 1.21319037M
Shenimet ¢ pasqyrave financiare per vitin e mbyHur me 31 dhjetor 2015
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

* SNK 27 i ndryshuar “Pasqyrat Financiare individuale te Konsoliduara dhe te Vecanta

?(efektiv per periudha
vietore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2009),
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Ansig sh.a. NIPT L21319037M
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbylur me 31 dhjetor 2015
(te giitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

2, APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) TE
REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

2.1 Standarde dhe Interpretime efektive per periudhen raportuese (vazhdim)

* Ndryshimet ne SNK 39 “Instrumentat Financiare: N iohja dhe Matja” - Instrumentet mbrojtes (efektiv per
periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2009). Standardi i rishikuar shpjegon dy ceshtje te

kontabilitetit per mbrojtjen kontabel: duke identifikuar inflacionin si nje rrezik te mbrojtur ose pjese te tij dhe
mbrojtjen me opsione, :

¢ KIRFN 17 “Shperndarja e Aktiveve Jo Monetare Pronareve”(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo
pas dates 1 korrik 2009). Interpretimi ofron udhezues mbi trajtimin e pershtatshem kontabel kur nje njesi
ckonomike i shperndan aksionareve te saj si dividende aktive te ndryshme nga ato monetare,

e KIRFN 18 “Transferimi i Aktiveve nga Klientet” (efektiv per transferimin e-aktiveve nga klientet me apo pas
dates 1 korrik 2009),

* Ndryshimet e standardeve e interpretimeve “Ndryshimet mbi Standardet Nderkombetare te Rapertimit
Financiar (2009)” qe rezultojne nga Projekti i Permiresimit Vijetor te Cilesise se SNRF, te publikuara me date 16
prill 2009 (SNRF 2, SNRF 5, SNRF 8, SNK I, SNK 7, SNK 17, SNK 18, SNK 36, SNK 38, SNK 39, KIRFN 9,
KIRFN 16) me synim paresor hegjen ¢ mosperputhjeve e qartesimin e te shprehurit (shumica e ndryshimeve duhet
te aplikohen per periudhat vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar 201 0).

Zbatimi i ketyre ndryshimeve ne standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka ndikuar ne politikat kontabel, pasqyren
e pozicionit financiar dhe performancen e Kompanise.

2.2, Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fugi

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare standardet, permiresimet dhe interpretimet e meposhtme jane

publikuar por nuk jane akoma ne fugi.

Asnje prej tyre nuk pritet te kete efekt te ndjeshem ne pasqyrat financiare te Kompanise ne periudhen e aplikimit
fillestar,

* SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates |
janar 2013),

* SNRF 11 “Marreveshjet e perbashketa” (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar
2013),

* SNRF 12 “Dhenia e informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te tjetra” (efektivper periudha
vjetore qge fillojne me apo pas dates 1 janar 2013), :

* SNRF 13 “Matja e vleres se drejte” (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

* SNK 27 (rishikuar ne 2011) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo
pas dates 1 janar 2013),
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Ansig sh.a, NIPT L21319037M :
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2015

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

2. APLIKIMIISTANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) TE REJA

DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

2.2 Standarde dhe interpretime ne publikim akoma io ne fuqi (vazhdim)

SNK 28 (rishikuar ne 2011) “Investime ne filial dhe shogeri te perbashketa” (efektiv per periudha vietore qe
fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar per here te pare”-
Perjashtim i kufizuar nga shifrat krahasuese per SNRF 7 Informacionet per adoptuesit per here te pare (efektiv
per periudha vjetore e fillojne me apo pas dates 1 korrik 2010),

Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar per here te pare”-
Hiperinflacioni i rende dhe heqja e a dative fikse per adoptuesit per here te pare (efektiv per periudha victore qe
fillojne me apo pas dates 1 korrik 2011),

Ndryshime ne SNRF 7 “Intrumentat financiare: Dhenia e informacioneve shpjeguese”- Transferimi i
aktiveve financiare (efektiv per periudha vietore qe filiojne me apo pas dates 1 korrik 2011),

Ndryshime ne SNX 12 “Tatimet mbi te ardhurat” — Tatimi i shtyre: Mbulimi i aktiveve kryesore (efektiv per
periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 Jjanar 2012),

Ndryshime ne SNK 24 “Dhenia e informacioneve shpjeguese per palet e lidhura”-Thjeshtimi i kerkesave
per dhenien e informacioneve shpjeguese per subjektet e lidhura me geverine dhe saktesimi i perkufizimit te nje
pale te lidhur(efektiv per periudha vietore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 201 1),

Ndryshime neSNK 32 “Paragqitja e instrumentave financiare” — Kontabiliteti per ceshtjet e te drejtave
(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 shkurt 2010),

Ndryshime nestandardet dhe interpretimet e ndryshme “Permiresime neSNRF (2010)”qe rezuitojne nga
projekti i permiresimit vjetor te SNRF te pubulikuara me 6 maj 2010(SNRF 1, SNRF 3, SNRF 7, SNK 1, SNK 27, -
SNK 34, KIRFN 13) kryesisht me qellim hegjen e mosperputhjeve dhe sqarimin e fjaleve (ndryshimet duhet te
aplikohen per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 korrik 2010 ose 1 Jjanar 2011 ne varesi te standardit
/ interpretimit),

Ndryshime neKIRFN 14 “SNK 19 — Limiti mbi nje aktiv me perfitime te percaktuara, kerkesat
minimale per financim dhe bashkeveprimi i tyre” —Parapagimet e kerkesave per nje fond minimal(efektiv
per periudha vjetore e fillojne me apo pas dates | janar 2011)

KIRFN 19 “Detyrimet financiare me shuarjen e instrumentave te kapitalit” (efektiv per periudha vjetore
qe fillojne me apo pas dates 1 shkurt 2010)
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Ansig sh.a. NIPT L21319037M
Shenimet ¢ pasgyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

3.  POLITIKAT BAZE KONTABEL

3.1.  Te pergjithshme

Pasqyrat financiare shogeruese jane pergatitur ne perputhje me Standarted Nderkombetare te Raportimit Financiar
publikuar nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit (“BSNK”) dhe interpretimet ¢ publikuara nga
Komisioni i Interpretimeve Nderkombetare te Raportimit Financiar (“KINRF”) te BSNK.

Pasqyrat financiare shoqeruese jane per gellime te pergjithshme dhe jo te paragesin ndonje transaksion te vecgante,

Auditimi 1 pasqyrave financiare te Kompanise nuk eshte planifikuar, hartuar per ndonje perdorues, gellim apo
transaksion te vecante. Pergjithesisht, perdoruesit e informacionit te pasqyrave financiare duhen te bejne gjykimet e
duhura, perpara se te marrin vendime. Ne veganti, auditimi nuk eshte planifikuar apo hartuar per te favorizuar ndonje
transaksion t¢ vegante te aksionareve te Kompanise. Si pasoje, elemente te ndonje interesi te vegante lidhur me
transaksionet te vecanta te aksionareve te Kompanise mund te mos Jete adresuar specifikisht.

3.2 Baza e kontabilizimit
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike dhe te paraqgitura ne monedhen Shqiptare -Leke.

Pergatitja ¢ pasgyrave financiare ne perputhje me SNRF - te kerkon ge Drejtimi i Kompanise te beje gjykime,
vleresime dhe supozime qe ndikohen nga aplikimi i politikave kontabel dhe shumat e raportuara ne njohjen e
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Vleresimet dhe supozimet perkatese bazohen ne eksperiencen ne
vite dhe faktore te tjere t¢ ndryshem qe supozohen te jene te arsyeshem ne varesi te situatave, rezultatet ¢ te cilave
krijojne bazen per vleresimin mbi vleren e matjes se aktiveve dhe detyrimeve qe jane lehtesisht te matshme nga
burimet e tjera. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga ato te vleresuara. Vleresimet dhe supozimet perkatese
rishikohen vazhdimisht. Ndryshimet ne gjykimet kontabel njihen ne periudhen ne te cilen ndodhin ose nese rishikimi
lidhet me periudhat e ardhshme, atehere ai njihet si ne periudhen aktuale, ashtu edhe ne te ardhme.

3.3 Klasifikimi i produktit

Produktet ¢ Kompanise jane klasifikuar ne fillim, per gellimet e kontabilitetit, si kontratat e sigurimit. Nje kontrate, ¢
cila eshte klasifikuar si nje kontrate sigurimi, mbetet si kontrate sigurimi derisa te gjitha te drejtat dhe detyrimet jane
ezauruar, ose nuk jane me te viefshme.

Kontratat sipas te cilave, Kompania pranon rrezik domethenes sigurimi nga nje pale tjeter (policembajtesi) duke rene
dakord per te kompensuar policembajtesin ose perfitues te tjere nese nje ngjarje specifike e pasigurte ne te ardhmen
(ngjarja e siguruar) ndikon policembajtesin ose perfitues te tjere, jane klasifikuar si kontrata sigurimi, Rreziku i
sigurimit ndryshon nga rreziku financiar. Rreziku financiar eshte rreziku i ndryshimit ne te ardhinen ne nje ose me
shume norma interesi specifike, gmime sigurimi, ¢mime produkti, ndryshime ne kurset e kembimit, ¢mimet ose
normat ¢ indeksit, normat, indekset ose variabla te tjere te kreditimit, te parashikuara ne rastin e variblave jo financiar

si variabla qe nuk jane specifike per nje piese te kontrates. Kontratat e sigurimit gjithashtu mund te sjellin rrezik
financiar,

3. POLITIKAT BAZE KONTABEL(VAZHDIM)
3.4 Njohja dhe matja e kontratave
(i} Primet

Primet nga aktiviteti i pergjithshem i sigurimit
Primet e shkruara e biznesit te pergjithshem perfshijne primet ne kontrata ge e kane fillesen ne vitin financiar,
pavaresisht nese lidhen me nje pjese ose te teren periudhen kontabel. Primet perfshijne komisionet ¢ pagueshme ndaj
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ndermjetesve dhe paraqiten neto nga taksat e pagueshme mbi to. Pjesa e fituar ¢ primeve e marre njihet si e ardhur.

Primet jane fituar nga data ¢ bashkengjitjes se rrezikut, ne te njejten periudhe, bazuar ne modelin e rrezikut te -
nenshkruar,

Rezerva per primet e pafituara

Rezerva per primet e pafituara perfshin pjesen e primit te shkruar bruto e cila eshte parashikuar te fitohet ne vitin
pasardhes financiar duke perdorur baze ditore (metoden 1/365), ¢ pershtatur sipas nevojes per te reflektuar ndonje
ndryshim ne rrezikun e ndodhjes se demit gjate periudhes se mbuluar nga kontrata. Kjo shume zvogelohet me

perqindjen e kostos se marrjes ne sigurim. Kjo pergindje llogaritet si raport midis kostos se marrjes ne sigurim dhe
primit te shkruar bruto. '

(ii) Demet
Demet e ndodinwa nga sigurimet e aktivitetit te pergjithshem

Demet e ndodhura nga sigurimet e aktivitetit te pergjithshem perbehen nga demet ¢ paguara per policembajtesit gjate
vitit financiar se bashku me ndryshimet ne vleresimin e detyrimeve per demet pezull.

Demet pezull perfshijne rezervat per parashikimet ¢ Kompanise per shlyetjen perfundimtare te te gjitha demeve te
ndodhura por te pa paguara ne daten e pasqyrave te pozicionit financiar e te raportuara ose jo dhe shpenzimet e
brendshme ose te jashtme per demet si dhe nje marzh sigurie.

Rezerva e demeve .
Rezerva perfageson vleresimin ¢ kostos perfundimtare te shlyerjes se te gjitha demeve, duke perfshire kostot direkte
dhe indirekte te shlyerjes se demit, te cilat lindin nga ngjatje qe kane ndodhur deri ne daten e mbylljes se bilancit. -
Humbjet e papaguara dhe rregullimet e shpenzimeve te humbjes perbehen nga vleresime pet humbjet e raportuara dhe
rezervat per humbjet e paraportuara.

Rezerva per demet e ndodhura dhe te raportuara llogaritet rast pas rasti ne baze te vleresimeve me te mira te drejtimit.
Rezerva eshte percaktuar si shume e demeve te pritshme bazuar ne informacionin ¢ raportuar dhe rregullimet e
nevojshme kur informacione shtese merren gjate vleresimit te rastit.

Demet e derguara ne gjygj vleresohen ne baze te shumes se pritshme per t’u paguar.

Ndersa, drejtuesit konsiderojne ge rezerva bruto per demet dhe mbulimet e sigurimit te lidhura me to Jjane percaktuar
sakte mbi baza te informacionit aktual te mundshem per to, detyrimi me i fundit mund te varioje si rezultat i
informacionit dhe ngjarjeve ne vijimesi dhe mund te rezultoje ne korrigjime domethenese te shumave te rezervuara,
Korrigjimet e shumave te rezervave te demeve te vendosura ne vitet paraardhes jane reflektuar ne pasqyrat financiare
te periudhes tek te cilat jane bere rishikimet. -
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3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.5 Kosto e marrjes ne sigurim

Kostot e marjes ne sigurim percaktohen si kosto qe lindin nga lidhja ¢ kontratave te reja te sigurimit, duke perfshire
kostot dirckte, si komisionet e blerjes dhe kosto ¢ hartimit te dokumentave te sigurimit, dhe nje pjese te shpenzimeve
administrative te lidhura me progesin e shitjes dhe emetimin e policave.

Kostot ¢ demeve konsistojne ne shpenzimet e Jashtme te demit dhe nuk perfshijne shpenzime te brendshme te demit,
te cilat jane menduar per te mos qenc te rendesishme krahasuar me kostot e jashtme. Kompania krijon nje tolerance
per kostot € demeve me rezervat ge lidhen me demet.

Marija ne sigurim paraqget kostot direkte te Jashtme, si¢ jane komisionet e agjenteve, kostot e botimeve dhe
marketingut. Kosto te tilla jane shtyre si zbritje nga rezerva e primeve te pafituar.

3.6 Njohja e te ardhurave

(i) Primet

Politikat kontabel per njohjen ¢ te ardhurave nga kontratat ¢ sigurimit jane paragitur ne shenimet.

(i)  Te ardhura nga interesi

E ardhura nga interesi njihet ng bazé t& t& drejtave & konstatuara né pérpjesétim me kohén, mbi principalin e mbetur,
duke pérdorur normén efektive t& interesit.

i Té ardhura nga giraja

Té ardhurat nga qeraja njihen né baza rrjedhése.

il Té¢ ardhura nga komisionet -
T¢ ardhurat nga komisionet njihen ng baza rrjedhése.

3.7 Shpenzimet

() Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.

(ii}  Pagesat e girave operative

Pagesat ¢ bera per qirate operative njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne perpjestim me kohezgjatjen
e kontrates se qirase.

Instrumentat financiare
()  Klasifikimi

Investimet € mbajtura deri ne maturim jane aktive financiare me pagesa te percaktuara fikse dhe maturim fiks, te cilat
Drejtimi i Kompanise ka gellimin dhe aftesine per '1 mbajtur deri ne maturim.
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3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.8 Instramentat financiare (vazhdim)

(i) Njohja

Investimet e mbajtura deri ne maturim njihen ne diten kur ato i transferohen Kompanise.
(iii)  Matja

Instrumentat financiare maten fillimisht me kosto, perfshire dhe koston e transaksionit. Te gjitha detyrimet financiare
te pa tregtueshme, kredite e nisura dhe llogarite e arketushme dhe aktivet ¢ mbajtura deri ne maturim maten me koston
e amortizemit minus kostot e humbjeve nga zhvieresimi. Kosto ¢ amortizuar llogaritet me metoden e normes efektive
te interest. Metoda e normes efektive te interesieshte nje metode e llogaritjes se kostos se amortizuar te nje aktivi
financiar dhe te shperndarjes se te ardhurave nga interesi sipas periudhes ge i takon. Primet dhe skontot, ge perfshijne
kostot fillestare te transaksionit, jane perfshire ne shumen e mbartur ¢ instrumentave te lidhura dhe amortizimin e
bazuar ne normen efektive te interest te instrumentit, kur eshte ¢ zbatueshme.

(iv)  Instrumenta specifik

Pargja dhe ekuivalenter

Paraja dhe ekuivalentet ¢ saj perfshin gjendjet ¢ arkes, llogarite rrjedhese ne bankat tregtare dhe investime ne depozita
shume likuide me maturim deri ne 3 muaj qe nga data ¢ blerjes, qe jane gati te konvertueshme ne nje shume te njohur
monetare dhe jane subjekt i nje rreziku jodomethenes ne ndryshimet ne viere.

Depozitat me afat
Depozitat me afat jane paragitur ne bilanc me shumen e principalit te pashlyer dhe jane klasifikuar ne baze t€

maturitetit te tyre. Depozitat me afat me maturitet me pak se 3 muaj jane klasifikuar si para dhe ekuivalentet e saj, ato
me maturitet mbi 3 muaj klasifikohen si depozita me afat. Interesi eshte logaritur me baze rrjedhese.

3. POLITIKA BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.10  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jane vleresuar me koston e tyre duke zbritur zhvleresimin e akumuluar, Zhvleresimi |
ndertesave dhe permiresimeve teknike Hogaritet ne menyre lincare mbi periudhen e perdorimit te aktiveve, ndersa

zhvleresimi i kategorive te tjera te aktiveve afatgjata materiale llogaritet mbi vleren e mbetur te tyre. Toka dhe aktivet
ne proges nuk zhvleresohen:

Ndertesa dhe permiresime infrastrukture 20 vjet
Pajisje kompjuterike dhe programe (software) 4 viet
Mjete transporti 5 vjet
Mobilje dhe orendi 5 vjet

Kostot vijuese
Kostot vijuese kapitalizohen vetém kur pérfitimet e ardhshme qe do t& rrjedhin nga ky aktiv, do t& rrisin pérfitimet ¢

aktivit me ¢ cilin jang t& lidhur, T& gjitha shpenzimet e tjera do t& njihen né fitim ose humbje né momentin q&
ndodhin.
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3.11  Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale te marra nga Kompania jane vleresuar me kosto minus amortizimin e akumuluar,

Amortizmi njihet ne pasqyren teardhuravedhe shpenzimeve ne baze te metodes se vleres se mbetur dhe jeta ¢
vleresuar e ketyre aktiveve eshte 4 vjet.

Amortizimit llogaritet si 25% mbi vlerén e mbetur t& aktivit,

3.12  Llogari te arketushme te sigurimit dhe te tjera

Llogarite e arketueshme te sigurimit dhe te tjera mbahen me koston e tyre minus humbjet nga renia ne vlere.
3.13  Llogari te pagueshme te sigurimit dhe te tjera

Llogarite e pagueshme te sigurimit dhe te tjera mbahen me kosto.

3.15  Tatimet

Tatimi vjetor mbi fitimin njihet ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve dhe perfageson shumen e tatimit vjetor
te pagueshem dhe tatimit te shtyre.

Tatimi aktual eshte tatimi i pritshem i pagueshem mbi fitimin e tatueshem te vitit, i cili lHogaritet duke perdorur
normat ne fuqi ne daten ¢ bilancit dhe ndonje rregullim te tatimit te pagueshem ne lidhje me vitet e meparshme.

Fitimi fiskal ndryshon nga fitimi neto i raportuar ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve sepse perjashton zerat e
te ardhurave dhe shpenzimeve qe jane te tatueshme ose te zbritshme ne vitet ¢ tjera dhe gjithashtu perjashton zerat e te
ardhurave dhe shpenzimeve ge nuk jane asnjehere te tatueshme ose te zbritshme.

Tatimi i shtyré kontabilizohet duke pérdorur metodén e detyrimeve t& bilancit kontabél dhe logaritet si tatimi i pritur
pér t'u pagnar ose pér t'u arkétuar nga diferencat e pérkohshme midis vierés s& mbartur t& aktiveve dhe detyrimeve
pér qéllime raportimi financiar dhe vlerés s& pérdorur pér qéllime fiskale. Shuma e tatimit t& shtyré & lejuar bazohet
né ményrén ¢ parashikuar & realizimit ose pagesés sé shumave t& mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur
normat fiskale t& miratuara ose q& priten t& miratohen me siguri né datén e raportimit.

3.16  Transaksionet ne monedhete huaj

() Monedha funksionale dhe prezantuese

Keto pasqyra financiare jane te paraqitura ne LEK, e cila eshte monedha funksionale ¢ Kompanise.

(i} Transaksione dhe Hogari

Transaksionet ne monedhete huaj jane konvertuar me kursin e dates kur ka ndodhur transaksioni. Aktivet dhe
defyrimet monetare ne monedhete huaj jane konvertuar ne Lek me kursin ¢ dates kur eshte ndertuar pasqyra e
pozicionit financiar. Cdo diference nga kursi i kembimit eshte njohur ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve si
humbje apo fitim, Zera te aktiveve dhe detyrimeve me natyre monetare, te matura me kosto historike jane konvertuar
duke perdorur kursin e kembimit ne daten kur ka ndodhur transaksioni. Zera te aktiveve dhe detyrimeve me natyre

monetare, te matura me vlere te drejte jane konvertuar ne Lek duke perdorur kursin e kembimit ne daten kur eshte
percaktuar vlera e drejte.

(iii) Transaksionet ne monedhe te huaj
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Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne Lek duke perdorur kursin e kembimit te dates kur ka ndoshur
transaksioni. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane konvertuar ne Lek me kursin e dates kur eshte
ndertuar pasqyra e pozicionit financiar.
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3. POLITIKA BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.17  Transaksionet ne monedhe te huaj (vazhdim)

(iii)  Transaksionet ne monedhe te huaj (vazhdim)

Te ardhurat dhe humbjet e gjeneruara nga kursi i kembimit Jane njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimve.,
Humbjet dhe fitimet nga kursi i kembimit ge rezultojne nga aktivet dhe detyrimet ne monedhe te huaj, jane
kapitalizuar nepasqyren e pozicionit financiar, duke perjashtuar mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre si dhe
depozitat me afat te cilat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve,

'

Norma zyrtare ¢ aplikueshme (Lek kundrejt njesi monedhe ¢ huaj) per monedhat kryesore me 31 dhjetor 2015 dhe
2014 jane si me poshte,

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mesatar Mbyllje Mesatar Mbyllje
Dollari Amerikan (USD) 125.79 115.23
Njesia monetare ¢ BE (EUR) 137.28 140.14

3.18 Baza e vijueshmerise

Keto pasqyra financiare jane te pergatitura ne baze te supozimit seKompania do te kete vazhdimesi ne aktivitetin e saj
ne te ardhmen.
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5. AKTIVE AFATGJATA TE PATRUPEZUARA

Aktivet e patrupezuara me 31 dhjetor 2015 perbehen
nga :

Kosto
Me 1 Janar 2015

Shtesa
Me 31 Dhjetor 2015

Amortizimi i akumulnar
Me 1 Janar 2015
Shtesa te vitit

Me 31 Dhjetor 2015

Viera Neto

Me 1 Janar 2015
Me 31 Dhjetor 2015

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor
2015 2014
4,382,345 4,080,009
4,080,009 3,513,156
302,336 566,853
4,382,345 4,080,009
1,682,977 953,110
635,512 729,867
2,318,489 1,682,977
2,063,856 2,397,032
2,397,032 2,560,047
2,063,856 2,397,032
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6. DEPOZITA ME AFAT NE BANKA

Ndarja e depozitave sipas bankave eshte si me poshte :

Credins Bank

Tirana Bank

National Bank of Greece
Raiffeisen

Credit Agricole (Emporiki Bank)
Soc. Gen.Albania

BKT

Intesa San Paolo

Veneto Bank

Totali

Interes I perllogaritur nga depozitat

Taotali

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

75,728,000.00
128,876,819.00

110,858,010.00

77,311,200.00
95,718,053.16
38,931,090.00
13,728,000.00
541,151,172.16

2,572,683.81

74,014,000
122,228,018
94,223,722
1,267,530
84,654,600
37,500,000

19,105,600

432,993,470

2,572,684

543,723,856

435,566,154
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8. AKTIVE RISIGURIMI

Aktivet e risigurimit me 31 dhjetor 2015 jane si me poshte:

Rezerva e demeve pjesa e risiguruesit

Rezerva ¢ primit te pafituar pjesa e risiguruesit

Mjete Motorike
Prona
Total

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

15,426,149 10,301,597
15,426,149 10,301,597
15,426,149 10,301,597

9. TE ARKETUESHME NGA SIGURIMI DHE, TE TJERA

Llogari te arketueshme sigurimi dhe te tjera perbehen si me poshte:

Llogari te arketueshme nga policmbaitesit
Parapagime qiraje

Personeli

Inventari

Te arketueshme nga te trete

Te tjera

Totali

10. TATIM FITIMI I SHTYRE

Tatim fitimi i shtyre perbehet si me poshte:

Taksa te shyra pasive
Taksa te shtyra neto

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

38,802,790 53,531,597
27,516,760 7,919,218
14,031,618 10,182,356
14919555.18 18,295,274
95,270,723 89,928,445

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014
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11. PARAJA NE ARKE DHE NE BANKE

Paraja ne arke dhe ne banke perbehet si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Para ne Arke 12,976,431.97 56,279
Llogari rrjedhese ne banke 10,050,313.41 4,357,444
Ne leke 4,912,611.82 2,005,943
Ne Valute te huaj, EURO 3,860,657.53 1,304,152
Ne Valute te huaj, USD 1,277,044.06 1,047,349

Total 23,026,745 4,413,724
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12. REZERVA TEKNIKE TE SIGURIMIT

Rezerva teknike per demet
Rezerva teknike e primeve te pafituara

Totali

Rezerva e demeve

Me 1 janar 2014
Deme te ndodhura
Deme te paguara

Me 31 Dhjetor 2014

Prime te pafituara

Me 1 janar 2014
Prime bruto te shkruara

Prime te fituara

Me 31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

79,049,165 50,847,207
381,805,189 291,427,727
460,854,354 342,274,934

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

50,847,207 31,911,123
142,598,124 140,341,735
114,396,167 121,405,651
-79,049,165 -50,847,207

31 Dhjetor 2015
291,427,727
754,818,941
664,441,479

31 Dhjetor 2014
232,305,473
592,019,374
532,897,121

381,805,189

~291,427,727
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13, Te pagueshme per risigurimet

Te pagueshme per risigurimet jane te detajuara si me
poshte:

Detyrim ndaj Risiguruesit

Total

14, Llogari te pagueshme sigurimi dhe te tjera

Llogari te pagueshme sigurimi e te tjera perbehen si me poshte:

Detyrime ndaj autoriteteve fiskale
Furnitore

Personeli per t'u paguar
Detyrime te tjera, Risg

Sigurime shogerore

Te tjera te pagueshme

Pagushme ndaj aksionerit

Totali

2015
Per vitin ¢ Per vitin ¢
mbylluyr mbyllur
me 31 dhjetor me 31 dhjetor
2015 2014
24,034,660 9,498,373
24,034,660 9,498,373

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

10,281,795.67 26,399,387
(1,872,849.23) 47,865,222
10,194,454 .46 15,059,237
24,034,659.86 9,498,373
2,418,943.77 1,933,435
11,714,447 .41 62,104,173
49798973.16

106,570,425 162,859,827
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Ansig sh.a.
Skedulet shtese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015
(te gfitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervecse kur percaktohet ndryshe)

14. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE

Shpenzime te tjera operative perbehen si me poshte:

Per vitin e mbyllur ~ Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2015 me 31 dhjetor 2014

Shpenzime personeli 44,277,922 39,635,240
Sigurime shog. 3,422,523 2,524,830
Qira 13,193,695 13,890,557
Shpenzime administrative 62,498,353 45,594,921
Pagesa ndaj AMF 9,400,204 7,796,422
Shpenzime sponsorizimi 1,993,048 1,520,512
Amortizimi 20,736,965 15,968,065
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 8,261,819 6,425,320
Humbje nga mosarketimi i debitoreve

Shpenzime mirembajtje e riparimi 2,466,812 2,739,748
Shpenz. Anetaresimi etj. 2,485,752 3,136,392
Taksa sherbimi 2,552,442 1,599,255
Gjoba 1,185,720 327,086
Te tjera 52,135,600 20,854,760
Totali 224,610,855 162,013,107

Humbja ne arketime perfageson pakesimin e vieres
se Ilogarive te vjetra te arketueshme gjate periudhes,




Ansig sh.a,
Skedulet shtese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)

15, TATIMI MBI FITIMIN

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2015 me 31 dhjetor 2014
Tatimi mbi fitimin e vitit 6,104,007 0

Tatim fitimi i shtyre

Total

Tatimi fitimi ne Shqiperi ka nje norme 15% te fitimit te tatueshem. Me poshte kemi paraqitur
rakordimin e tatim fitimit te Hogaritur me normen e aplikueshme te tatim fitimit:

Me poshte kemi nje rakordim te fitimit financiar te llogaritur sipas SNRF dhe fitimit te tatueshem te
Hlogaritur ne baze te ligjeve fiskale ne fuqi:

Per vitin e mbylur Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2015 me 31 dhjetor 2014

Fitimi para tatimit 43,461,844 1,783,354
Diferencat e perkohshme:
Shpenzime te nisjes dhe zgjerimit

Fitimi financiar 43,461,844 1,783,354
Shpenzime te panjohura 42,546,287 32,573,878
Humbje e mbartur (45,314,751) (79,671,983)
Fitim i tatueshem 44,693,381 (45,314,751)
Tatimi mbi fitimin 6,104,007

Fitimi Neto 37,357,837 1,783,354.37

16. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje pas raportimit, qe kerkojne shpjegime ne pasqyrat financiare te Kompanise,




Ansig sh.a.
Skedulet shiese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Leke, pervegse kur percaktohet ndryshe)
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